
 

C OM UNE di MARIGLIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINA SETTORE III 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro Generale n. 1087_ del 07/12/2021_ 

 

Registro Settore n. 260_ del 06/12/2021_ 
 

 

            (X)  LIQUIDAZIONE                                       ( ) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

         ( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

Il Responsabile del Settore III 

                                                                                                                             Ing. Andrea Ciccarelli 

 

OGGETTO: “Trasferimento ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o 

ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a supporto della 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani”. Liquidazione funzioni tecniche art. 113 comma 3 del 

D.Lgs 50/2016. 

Riferimenti contabili: 

- Determina  di impegno  spesa n.    del 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  

settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. Allegati:  n.  

Si attesta che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  Responsabile Settore 

__________________ 

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90:  



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che: 

 con Determina Settore III R.S. n. 149 del 31/08/2020 ed R.S. n. 821 del 31/08/2020 si è preso atto 

che la verifica, la conformità del progetto definitivo/esecutivo, la rispondenza degli elaborati e la 

loro conformità alla normativa vigente è stata eseguita d’ufficio;  

 quest’Ufficio ha redatto il progetto definitivo/esecutivo dei lavori riguardanti il progetto di 

“Trasferimento ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o ampliamento 

ed il miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a supporto della raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani” e i dipendenti hanno esplicato le funzioni per le quali è necessario 

corrispondere le competenze previste dall’art. 113 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 (ex art. 92 del 

D.Lgs n. 163/06);  

 con Delibera di Giunte Comunale n. 173 del 17/11/2017 sono stati approvati i criteri di ripartizione 

del fondo da attribuire al personale interno incaricato per le competenze previste dall’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Considerato che: 

 nel presente intervento, sono state regolarmente svolte dal personale dipendente le specifiche 

prestazioni, previste dalla legge, di progettazione dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e attività di Responsabile Unico del Procedimento; 

 con l’art. 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, con la quale viene definita la disciplina degli incentivi 

alla progettazione interna dei lavori ed opere pubbliche; tale disciplina ha introdotto il “fondo per la 

progettazione e l'innovazione” da stanziare per ciascuna opera o lavoro in misura non superiore al 

2% degli importi a base di gara; la percentuale effettiva deve essere stabilita da apposito 

regolamento adottato dall'amministrazione, in rapporto all'entità e complessità dell'opera da 

realizzare; il comma 3 prevede che l' 80% di detto fondo è ripartita tra il personale che ha svolto le 

attività; 

 

Preso atto che: 

 per gli incarichi di progettazione interna svolti durante il predetto periodo si applicano la 

disposizione in materia di determinazione dell'incentivo di cui all'art. 1 del “Regolamento 

Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con Delibera di Giunte Comunale 

n. 173 del 17/11/2017 s.m.i., applicando una decurtazione del 20% sull'importo dell'incentivo da 

destinare alle attività di cui al comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Attestato che: 

 in applicazione del predetto art. 5 comma 1 del regolamento vigente (regolamento comunale), è 

prevista la liquidazione al progettista e suoi collaboratori di una quota del 35% del totale incentivo, 

al progettista della sicurezza in fase di progetto il 5% del totale incentivo; per l'attività del RUP e 

collaboratori è prevista una quota del 10%; 

 

Dato atto che: 

 i lavori di “Trasferimento ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o 

ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a supporto della 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani” sono finanziati con fondi della Città Metropolitana di 

Napoli; 

 la Città Metropolitana di Napoli ha accreditato a questo Ente sul conto di Tesoreria – Banca d’Italia 

l’importo di € 41.083,53, accertamento in entrata sul Capitolo di bilancio 547/0 E.F. 2019, incassato 

con ordinativo n. 1518/2020; 



 è stata liquidata la somma di € 40.448,26, quindi resta la disponibilità di € 635,17 come entrata 

vincolata; 

 per poter effettuare la richiesta del saldo finale dei lavori bisogna trasmettere, alla Città 

Metropolitana di Napoli, la documentazione contabile giustificativa delle spese sostenute di cui 

all’avviso pubblico “Trasferimento ai comuni della Città Metropolitana di Napoli per la 

realizzazione e/o ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a 

supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” come si evince dagli articoli 5 e 6 della 

Convenzione n. 194 del 23/09/2019 sottoscritta tra le parti; 

 

Visto:  

 il codice dell’opera C.U.P. n. D91H19000090003 e CIG: 8205727C20; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ed il vigente regolamento relativo al compenso incentivante per opere e lavori 

pubblici; 

 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

 l’art.183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267 

 

Ritenuto di dover corrispondere quanto dovuto al singolo dipendente che ha partecipato alla  

realizzazione delle opere secondo la ripartizione percentuale riportata nella richiamata Delibera di Giunte 

Comunale n. 173 del 17/11/2017;  

 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di liquidare, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del 

fondo per la progettazione e innovazione, adottato con Delibera di Giunte Comunale n. 173 del 

17/11/2017 relativamente all’opera pubblica denominata: “Trasferimento ai comuni della Città 

Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e 

delle tecnologie dei centri a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” i seguenti importi: 

a) al personale € 546,05 come da prospetto allegato;  

b) di versare l’importo di € 129,96 per contributi ex CPDEL; 

c) di versare l’importo di € 46,41 per IRAP; 

2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1), essendo un’entrata vincolata, sarà liquidato in seguito 

all’accredito della somma da parte della Città Metropolitana di Napoli; 

3. di dare atto che l’ordinativo di pagamento sarà emesso ad avvenuto accredito dei fondi; 

4. di dare atto che la somma complessiva di € 722,42 risulta nel Dettaglio delle spese tecniche sul 

Cap.1577024 impegno n.1137/1 E.F. 2021; 

 
 
 
          Il Responsabile del Settore 

Ing. Andrea CICCARELLI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Marigliano 
    Città Metropolitana di Napoli 

 

 

ALLEGATO PROSPETTO: 

 

Lavori di ampliamento e miglioramento delle dotazioni e delle tecnologie dei centri a supporto 

della raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 
Il progetto esecutivo è stato approvato con Determina Settore III R.S. n. 149 del 31/08/2020 ed R.S. n. 

821 del 31/08/2020 per l’importo per lavori di € 93.181,56; 

 

Lavori iniziati in data………… 08/06/2020; 

Lavori Ultimati in data……….. 10/06/2021; 

 

Competenze l’art. 113 comma 3 del D.lgs 50/2016 così come ripartite nella Delibera di Giunte 

Comunale n. 173 del 17/11/2017: 2% = € 1.444,85  (comprensivo di ex CPDEL ed IRAP) 

 

 

Responsabile del Procedimento: 20% X 546,05=……………… € 109,21 

- Ing. Andrea Ciccarelli = € 109,21 

 

 

Progettazione: 70% X 546,05=………………………………….. € 382,24 

- Ing. Andrea Ciccarelli = € 382,24 

 

 

Progettazione sicurezza: 10% X 546,05=……………………….. €   54,61  

- Ing. Andrea Ciccarelli = € 54,61 

                                                                      ex CPDEL………… € 129,96 

                                                                              IRAP………… €    46,41 

                                                           Totale da liquidare……… €  722,42 

 

 

La spesa risulta impegnata sul Cap.1577024 impegno n. 1137/1 E.F. 2021 

 


